

ARPAE EMILIA ROMAGNA - BILANCIO CONSUNTIVO di ESERCIZIO 2017						
conto economico						
A			VALORE DELLA PRODUZIONE	Consuntivo 2016	Preventivo 2017	Consuntivo 2017
	1		Ricavi e proventi per attività istituzionale	81.539.296	80.128.000	82.304.616
		a	contributo ordinario dello Stato			
		b	corrispettivi da contratto di servizio			
		c	contributi in conto esercizio	72.619.161	73.927.000	72.167.870
		1	contributi dallo Stato	1.561.500	1.524.150	2.171.573
		2	contributi da Regione	69.503.392	70.422.850	68.172.964
		a	Quota FSR Emilia Romagna	51.432.350	51.832.350	51.975.094
		b	Contributo annuale funzionamento da R.E.R.	14.588.000	14.171.000	13.972.000
		c	ricavi per progetti e attività commissionate da regione e per servizi resi a tariffa	1.040.414	4.419.500	912.870
		d	rimborsi per gestione reti di monitoraggio	2.442.628		1.313.000
		3	contributi da altri enti pubblici	1.310.912	1.730.000	1.248.967
		a	contributi e rimborsi per attività ordinarie da enti locali	265.147	-	261.401
		b	ricavi per progetti e attività commissionate da altri enti pubblici e per servizi resi a tariffa	974.099	1.730.000	930.895
		c	rimborsi per gestione reti di monitoraggio	71.666	-	56.671
		4	contributi dall'Unione Europea	243.358	250.000	574.367
		d	contributi da privati			
		e	proventi fiscali e parafiscali	2.012.064	1.727.500	3.066.853
		f	ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi	6.908.071	4.473.500	7.069.893
2			Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione			
3			Variazione dei lavori in corso su ordinazione			
4			Incremento di immobili per lavori interni			
5			Altri ricavi e proventi	4.245.293	3.711.000	4.379.265
	a		quota contributi in conto capitale imputati all'esercizio	1.954.904	1.800.000	2.324.120
	b		Altri ricavi e proventi	2.290.388	1.911.000	2.055.145
	1		ricavi per progetti e attività commissionate da terzi e per servizi resi a tariffa	1.511.798	1.891.000	1.626.690
	2		sopravvenienze, insussistenze di passivo e plusvalenze da cessioni di immobilizzazioni tipiche	680.976	-	339.416
	3		rimborsi per gestione reti di monitoraggio	85.938	-	78.710
	4		Altri ricavi (abbuoni, arrotondamenti, altre entrate)	11.675	20.000	10.329
			TOTALE A	85.784.589	83.839.000	86.683.881

B					COSTI DELLA PRODUZIONE	Consuntivo 2016	Preventivo 2017	Consuntivo 2017
6					per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.376.950	1.610.000	1.391.333
7					per servizi	14.705.537	16.671.000	14.900.428
	a				erogazione di servizi istituzionali	9.507.598	10.510.602	9.532.742
	b				acquisizione di servizi	3.514.053	4.606.320	4.019.924
	c				consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro	1.164.893	1.011.882	800.721
		1			incarichi di ricerca, studio, consulenza, collaborazione	608.597	592.680	496.841
		2			borse di studio, tirocini	202.849	247.652	122.764
		3			comandi in entrata	353.447	171.550	181.115
	d				compensi ad organi di amministrazione e di controllo	518.992	542.196	547.041
8					godimento beni di terzi	1.018.775	1.252.000	1.162.651
9					Costi per il personale	60.187.087	61.000.000	59.669.219
	a				Salari e stipendi,	44.064.137	44.782.302	43.704.908
	b				oneri sociali e IRAP	16.008.057	16.117.698	15.878.117
	c				Trattamento fine rapporto			
	d				Trattamento di quiescenza e obblighi similari			
	e				Altri costi	114.893	100.000	86.193
10					Ammortamenti e svalutazioni	2.958.786	2.650.000	3.584.750
	a				Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	442.133	-	454.511
	b				Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	2.362.408	2.650.000	2.419.165
	c				Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
	d				svalutazioni dei crediti dell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	154.245	-	711.074
11					Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	32.454		4.249
12					Accantonamenti per rischi e oneri	78.125	-	130.550
13					Altri accantonamenti	-	-	34.000
14					Oneri diversi di gestione	1.472.159	625.000	955.374
	a				oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica			
	b				altri oneri diversi di gestione	1.472.159	625.000	955.374
					TOTALE B	81.829.873	83.808.000	81.832.554
					DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	3.954.716	31.000	4.851.326

C				PROVENTI E ONERI FINANZIARI	Consuntivo 2016	Preventivo 2017	Consuntivo 2017
15				Proventi da partecipazioni	-	-	0
	a			da imprese controllate			
	b			da imprese collegate			
16				Altri proventi finanziari	15.328	-	34.055
	a			da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
	b			da titoli iscritti nelle immobilizzazioni non partecipazioni			
	c			da titoli iscritti nell'attivo circolante non partecipazioni			
	d			da proventi diversi	15.328	-	34.055
17				Interessi e altri oneri finanziari	856	-	364
	a			interessi passivi	856	-	364
	b			oneri per copertura perdite imprese collegate e controllate			
	c			altri interessi e oneri finanziari		-	
17B				utili e perdite su cambi	- 315		0
				TOTALE C	14.157	-	33.691
D				RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18				Rivalutazioni	-	-	0
	a			di partecipazioni			
	b			di immobilizzazioni finanziarie non partecipazioni			
	c			di titoli iscritti nell'attivo circolante non partecipazioni			
19				Svalutazioni	-	-	0
	a			di partecipazioni			
	b			di immobilizzazioni finanziarie non partecipazioni			
	c			di titoli iscritti nell'attivo circolante non partecipazioni			
				TOTALE D	-	-	0
E				PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	Consuntivo 2016	Preventivo 2017	Consuntivo 2017
20				Proventi	-	-	0
	a			plusvalenze da alienazioni			
	b			altre plusvalenze			
	1			Concorsi, recuperi e rimborsi per attività non tipiche			
	2			Donazione di beni strumentali			
	3			Sopravvenienze attive e insussistenze di passivo			0
21				Oneri	-	-	0
	a			minusvalenze da alienazioni			
	b			altre minusvalenze			
	1			Accantonamenti inerenti la gestione non caratteristica			
	2			Donazione di beni strumentali			
	3			Sopravvenienze passive			
				TOTALE E	-	-	0
				RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	3.968.873	31.000	4.885.017
				Imposte dell'esercizio (IRES)	- 37.270	-	-33.146
				UTILE/PERDITA DELL' ESERCIZIO	3.931.604	31.000	4.851.871